



Inuit Ataqaṭigiit
Att. Landstingsmedlem Asii Chemnitz Narup

03.01.2008
J.nr.

Postboks 1160
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 55 05
peqqip@gh.gl
www.nanoq.gl/peqqik

Kære Asii Chemnitz Narup

På vegne af Landsstyret skal jeg hermed besvare Deres spørgsmål om forhold for patienter og personale på afd. A1 ved Dronning Ingrid's Hospital.

Nedenfor følger Deres spørgsmål (Deres spørgsmål fremgår kursiveret) efterfulgt af Landsstyrets svar:

Hvor mange patienter har været indlagt i 2006 og hvor mange i 2007?

I 2006 var i alt indlagt 252 patienter, heraf 36 unge mellem 15 og 20 år.

I 2007 var i alt indlagt 252 patienter, heraf 29 unge mellem 15 og 20 år.

Hvor mange personer var bæltefikseret i 2006 og hvor mange i 2007?

21 personer var bæltefikseret i 2006, og i de første 9 måneder af 2007 var 12 personer bæltefikseret.

Hvor mange gane blev der foretaget bæltefixation i 2006 og hvor mange gange i 2007?

Til Embedslægen er indberettet i alt 45 bæltefixationer i 2006, og 25 i de første 9 måneder af 2007.

Hvor mange fixationer varede mere end et døgn? Hvor mange mere end 2 døgn? Hvor mange mere end 1 uge?

15 fixationer i 2006 og 8 i de første 9 måneder af 2007 varede mere end 1 døgn.

9 fixationer i 2006 og 7 i de første 9 måneder af 2007 varede mere end 2 døgn. I 2006 varede 1 fixation mere end 1 uge og denne længste fixation varede i alt 10 dage og 6½ time.

Hvor mange dage varede den længste fixering?

Se ovenstående svar.

Hvor ofte har fixering fundet sted hos den enkelte patient?

Fixering har fundet sted hos den enkelte patient op til 10 gange.

Hvor mange personer drejer det sig om?

1 person er blevet fixeret 10 gange og 1 person 9 gange. Resten har været fixerede fra 1 til 4 gange.

Hvor mange personer drejer det sig om?

Se ovenstående svar.

Hvordan overvåges de bæltefikserede – er der et personalemedlem der har øjenkontakt med dem hele tiden?

En bæltefikseret patient har altid en fast vagt, der har som opgave kontinuert at overvåge patienten.

Hvordan informeres patienter om deres klageret ifm at have været bæltefikseret?

Hvilke procedurer er der for klagevejledning?

Patienterne orienteres om, at der kan klages til Justitsministeriet i forhold til tvangstilbageholdelse. Der informeres ikke specifikt om klagemulighed i forbindelse med bæltefiksering, idet Sundhedsdirektoratets cirkulære nr. 10 fra 1996 ikke forholder sig hertil.

Hvor mange patienter har klaget over tvang (bæltefiksering)?

Direktoratet er oplyst, at der er en aktuel klage over tvangstilbageholdelse, ikke bæltefiksering, ved ombudsmanden.

Det forlyder, at hele afdeling A 1 i perioder har været låst:

Hvor ofte er det sket?

Yderdøren til det åbne afsnit har været administrativt aflåst 3-4 gange årligt. Dette sker i samarbejde med afsnittets personale og udelukkende for at opretholde sikkerheden for den enkelte patient eller for afdelingen som helhed.

Er der i disse tilfælde givet information til den enkelte patient?

Den enkelte patient er altid informeret om sin udgang og aftaler herom. Dette fremgår af den ugentligt revideret behandlingsplan. Hver patient har en fast kontaktperson, der er i løbende kontakt med patienten og herunder drøfter dagligdagens forhold.

Er der i disse tilfælde givet information til alle patienter?

Ja, patienterne orienteres ved de daglige morgen –og aftenmøder, hvis yderdøren er administrativt aflåst.

Indberetninger til Embedslægeinstitutionen:

Er der givet indberetninger til Embedslægeinstitutionen med begrundelser – både om bæltefikseringer og om låste døre?

Hvis ja – hvad indeholdt disse indberetninger, inkl. begrundelser?

Indberetningerne om bæltefikseringer følger gældende love og cirkulærer. Der indberettes ikke om administrativt låste døre.

Patienter får udfyldt en tvangsprotokol, når der finder anvendelse af tvang. Denne sendes til Embedslægeinstitutionen, mens der lægges en kopi af protokollen i patientens journal.

Hvis nej – hvorfor?

Se svar ovenfor.

Fysiske overfald:

Hvor mange fysiske overfald har fundet sted på såvel medpatienter som personale?

I 2005 var der 17 arbejdsskadeanmeldelser, i 2006 4, og i 2007 21 arbejdsskadeanmeldelser, heraf 12 i sidste kvartal.

Hvad er baggrunden?

Det skærmede afsnit på A 1 blev etableret i 2001 og herefter indlægges alle tvangsindlagte patienter på DIH's psykiatriske afdeling og færdigbehandles her. Formålet med den skærmede enhed er at afgrænse, beskytte og skærme patienter, som er til fare for sig selv og/eller andre, er udadreagerende, svært psykotiske eller aggressive. Der indlægges ofte patienter, som grundet deres sygdom kan være til fare for både medpatienter som personale.

Hvordan vurderer Landsstyret sikkerheden for såvel patienter som medarbejdere?

Personalet bærer altid en personlig alarm på sig. I tilspidsede situationer kan der tilkaldes hjælp fra portørerne, skulle disse være forhindrede i at møde frem, tilkaldes politiet. Som en yderligere sikkerhedsforanstaltning forhandles en kaldeservice med Securitas.

I 2006 blev gennemført kursus i konflikthåndtering og efterfølgende nedsat en gruppe blandt personalet, der skal sikre at indlærte greb vedligeholdes.

Ved voldelige episoder skal personalet deltage i debriefing, som forestås af ledende psykolog eller af administrerende overlæge.

DIH har for at optimere sikkerheden bestilt nye bæltter, der er hurtigere og lettere at låse. Dette vil betyde at nødvendig fixering kan ske hurtigere end i dag.

DIH har en daglig sikkerhedsleder og denne gennemgår sammen med hospitalsledelsen jævnligt sikkerhedsforhold for alle patienter og personale. Landsstyret er indstillet på at følge op på alle henvendelser fra DIH omkring eventuel manglende sikkerhed.

Personaleforhold:

Antal normeringer?

Psykiatrien er tildelt en lønsum svarende til følgende årsværk:

4 overlæger, heraf 1 administrerende overlæge, 3 reservelæger, 4 psykologer, 2 socialrådgivere, 2 sekretærer og 1 tolk. 24 stillinger i sygeplejen, heraf 11 sygeplejersker, resten primært sundhedsassistenter men også socialpædagoger, ergoterapeut, fysioterapeut, plejere og en køkkenassistent.

Heraf fastansatte?

Vikarer – ansat iht. Overenskomst? Ansat iht. aftale med vikarbureau?

Alle stillinger som psykolog, socialrådgiver, tolk og sekretær er besat af fastansatte.

I 2007 var der 13 overenskomstansatte sygeplejersker heraf 4 fastansatte sygeplejersker og 12 sygeplejersker fra vikarbureau i 2-3 måneders vikariater.

I 2008 er der indtil videre 8 sygeplejersker heraf 4 fastansatte 2 fra vikarbureau og 2 vikarer på overenskomstvilkår på hhv ½ og 1 års kontrakter.

I 2008 er der fortsat 4 fastansatte sundhedsassistenter og 12 i gruppen af socialsundhedsassistenter/socialpædagoger/ergoterapeut/ der søges en fysioterapeut fast tilknyttet afdelingen.

Sygefravær?

Der er grundet manglende ledelse ikke gennemført opgørelser over sygefravær. Afdelingen har været uden sygeplejefaglig ledelse over en længere periode. Der bliver ansat en

oversygeplejerske den 1. februar 2008, herefter vil blive taget hånd om blandt andet sygefravær og registrering heraf.

Database

Hvornår vil der være en database, så det bliver muligt at følge udvikling og forandringer i patientantal, diagnoser, anvendelse af tvang, lokalisering, hjælpetilbud med mere?

Databasen vil være tilgængelig fra 2008.

Samlet vurdering

Hvad er Landsstyrets samlede vurdering af forholdene for psykiatriske patienter og personale på afd. A 1?

Personalesikkerheden i afdelingen afhænger dels af fysiske forhold dels af personalets erfaringer, uddannelsesniveau og kompetencer.

De fysiske rammer i afdelingen skaber rimelig plads til, at personalet også i tilspidsede situationer kan komme til omkring patienterne.

På plejesiden består afdelingens faste stab af social- og sundhedsassistenter, socialpædagoger og tre fastansatte sygeplejersker. Disse medarbejdere har for flertallets vedkommende været ansat i afdelingen gennem flere år.

Personalesituationen i psykiatrisk afdeling er underlagt rekrutteringsmulighederne i Grønland og Danmark samt lønstrukturerne i Grønland. Det er især manglen på psykiatriske sygeplejersker, der er synlig i afdelingens personalesituation. Dette afspejler sig i, at plejepersonalet har været uden daglig ledelse, det vil sige uden over- og afdelingssygeplejerske siden oktober 2006.

Landsstyret er meget opmærksom på forholdene, som i dag ikke kan siges at være optimale.

Lovgivning

Hvornår fremlægger Landsstyret forslag til psykiatrilov for Grønland for Landsstinget?

Psykiatrilovgivningen har høj prioritet og Direktoratet for Sundhed går i gang med udformning af psykiatrilov, når de tilstrækkelige ressourcer i form af juridisk personale er til stede.

Med venlig hilsen

Arkalo Abelsen